S V M .

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia immunitate gaudet reus, licet grauissima delicta commis-
rit.
- 2 Cap. interalia de immunitate eccles. declaratur.
- 3 Lex, 4. tit. 11. p. 1. declaratur.
- 4 Cap. fin. de immunitate eccles. declara-
tur.
- 5 Doctores propria opinione referun-
tur.
- 6 Contraria opinio, referitur.
- 7 Occidens in ecclesia, vel cimiterio, no
gaudet ecclesiæ immunitate.
- 8 Doctores pro hac secunda opinione tra-
duntur, & quid fuit iudicatum.
- 9 Opinio auctoris referitur in questione
proposita.

QUAESTIO. 101.

Utrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, procedendo per ce-
suras contra iudicem, qui ex-
trahit ab ecclesia laicum,
qui sine proditione occidit
præbiterum.

- 1 Atio dubitandi est, an ratio-
ne qualitatis præbiteratus,
reus debeat amittere immuni-
tatis ecclæsticæ priuilegium, sicut si
occidisset alium quemlibet hominem.
Et pro reo criminis facit regula, tex.
in cap. Inter alia, de immunitate ec-
cles. vbi licet grauissima delicta reus
gratsetur, dum modo non sint excep-
tuata in illo, tex. gaudere debet ecclæ-
sticæ immunitate, ibi: * *Quantumcumque*
grauius maleficia perpetraverit, non est via
leger ab ecclesia extrahendus: * & ibi: *
3 *Nisi publicus latro fuerit, vel diuturnus*
depopulator agrorum: * Et probat de iu-
re nostro Regio, lex, 4. tit. 11. partit. 1.

ibi: * *E los que matan, e fieran en la Igles-
ia, o en su cementerio, ensueñado se de am-
pararse en ella, o los que la quemam, o la
quebrantan, a todos los otros defiende la
Santa Iglesia, que ninguno los haga mal,**
tex. etiam, in, capit. fin. de immunitate
ecclæstica, vbi loquens cum homi-
da annectit, si in ecclesia, vel cemen-
terijs committantur, & sic videtur ex-
cludere homicidium, qualitercumque
in personam præbiteri cōmittatur,
quia in odiosis non debet fieri exten-
sio de persona ad personam, neque de
casu ad casum, l. qui furere, ss. de statu
hominum. Et pro hac sententia facit
doctrina, Nauarri, in manuali cōfes-
sorum, cap. 25. numero, 19. vbi expre-
sè tenet nostram sententiam, quod per
cutiens, vel occidens clericum, gau-
deat ecclesiæ immunitate. Idē tener,
Paz, in sua praxi, 1. tomo, part. 5. cap. 3.
§. 3. numer. 169. & sic iudex ecclesiasti-
cus non facit vim procedendo con-
tra iudicem sacerdotalem, extrahentem
occisorem ab ecclesia, cum debeat
frui eius immunitate.

Sed pro iudice laico, imo quod re-
sto iure potuit occisorem clericu ab
ecclesia extrahere, facit tex. bene in-
telle&us, & ponderatus, in, dicto, cap.
fin. de immunitate ecclæs. vbi frustra
legis implorat auxilium, qui commit-
tit in legem, & præbiterum occidere
est ecclæsticæ iniuriam facere, & sic no
debet reus eius priuilegio gaudere. 7
Maxime, quia si non gaudet immuni-
tate qui occidet in ecclæsia, vel eius
cementerio, quanto fortius non de-
bet gaudere qui occidit præbiterū,
cum maius crimen sit clericum occi-
dere extra ecclæsiam, quam alium in
ea. Quam opinionem tenet, Boerius,
decisione, 109. Rebus, ad leges Gallie
2. tom. titu. de immunitate ecclæsiarū,
numer. 29. Tiberius Decianus, in tra-
statu. criminali, lib. 6. cap. 28. num. 11.
Prosperus Farinacius, in suis quæstio-
nibus criminibus, 1. parte, qnæstion.
28. numer. 28. limitation. 4. & ita dicit
fuisse

Secunda pars, tracta de cognitione

fuisse declaratum, Michael Ferrer, in 3. parte, cap. 150. Quem refert, & sequitur nouissimè, D. Ludouico de Perguera, decision. 221. numero, 8. & per totam vbi dicit, sic fuisse iudicatum, 8. Decembris anno, 1600. Et sic secundum istam opinionem iudex ecclesiasticus facit vim procedendo per censuras, ut reus remittatur ad ecclesiam.

In qua Doctorum varietate, verius existimo, reū occisorem clericū, gaudere ecclesiae immunitate, cum regula iuris sit pro eo, & Doctores nostræ Hispaniæ, qui magis piè locuti sunt, maximè noster Nauarrns, & contraria opinio est valde crudelis, & riguerosa, dum tamen mors casu aliter contingat, sine aliqua proditione, quia aliter iudex ecclesiasticus faciet vim, extrahendo occisorem ab ecclesia.

S V M M A R I V M .

- 1 Clerici assasini, perdunt priuilegium fori, secundum plures.
- 2 Laicus iudex potest inquirere contra clericum assassinum.
- 3 Bulla Pauli, 3. refertur, contra clericos in atrocissimis delictis ut possint a laico iudice puniri.
- 4 Pontifex potest concedere priuilegium iudici laico, procedendi contra clericos.
- 5 Distinctio autoris refertur in questione proposita.
- 6 Punitio delitti assassinatus contra clericum, non pertinet ad iudicem laicum ante realē degradationem clericī.

Q V A E S T I O . 102.

- 7 Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudici sacerdotali, ut non inquirat contra clericum assassinum.

Multa contra clericos assassinatos, retulimus, in, lib. 4. commun. question. 901. vbi faber re jurisdictionis ecclesiasticae, aliqui retullimus. Et hæc quæstio, est ab ea multum disimilis, quia ibi agimus, an iudex sacerdotalis possit, agere contra clericum assassinum, nunc vero agimus, an possit inquirere, quod est diversum, ut in, cap. 1. de homicidio, libro, 6. vbi notant Doctores. Et pro iudice laico consuluit, Tiberius Decianus, conf. 82. volum. 2. vbi, numero, 9. refert Bullam Pauli, 3. anno, 1542. quae conceditur licentia iudicibus sacerdotalibus, procedendi contra clericos in atrocissimis delictis, qui in hoc censentur delegati Pontificis, ut est glossa in, e. laicis, 16. question. 7. Felinus, in, cap. 2. de maioritate, & obedientia, n. 3. vbi ex priuilegio Pontificis, laicus iudex potest procedere, ut in Galia obseruatur, ut tradit, Aufredus, in repetitione clementinæ, 2. de officio ordinari. in, 1. regul. salencia, 13. Guillelmus Benedictus, in capit. Rainuntius, verbo, ex vxorem nomine Adelasiam, decision. 2. numer. 47. sed ego non video dictam Bullam, & si concessa est, nulla est dubitatio, cum Pontifex possit concedere dictam facultatem Principibus laicis. Et sic in quæstione proposita, distinguendum esse puto, quia aut iudex laicus procedit principaliter contra laicum assassinum, & secundario contra clericum, qui fuit socius criminis, vel directe procedit contra clericum, quia infamatus fuit delictum commisso. Primo casu, valebit processus, & non poterit iudex ecclesiasticus inhiberi sacerdotali cum ipse non cognoscat principaliter de iustitia causæ, seu delicti clerici, sed solum inquirat accessoriæ, ad investigandam veritatem delicti, in secundo vero existimo, iudicem ecclesiasticum vim non facere, inhibendo sacerdotali, quia neque punitio delicti, ante realē degradationem, neque inquisitio pertinet ad eum,

etum, ut latissimè resoluimus, in dicta quæstion. 901. & sic sunt intelligenda, tradita per Tiberium Decianum, vbi supra, quod est singulare & menti tenendum.

SUMMARIUM.

- 1 Ap. porro, de diuortijs, declaratur.
- 2 Vxor tenetur sequi virum, etiam leprosum.
- 3 Contra ipsius opinio defenditur quando separatio est temporalis.
- 4 Capit. I. de coniugio leprosorum declaratur.

QUÆSTIO. 103.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, procedendo per censuras contra coniugatos qui sine iudicio ecclesiæ, separantur ob aliquam infirmitatem,

Pro iudice ecclesiastico, in hac quæstione proposita, videtur tex. expressus, in, cap. porro, de diuortijs. Vbi sine iudicio ecclesiæ cōiuges non possunt ad in vicem separari, maximè quia vxor tenetur sequi virum etiam infirmum, & leprosum, vt in, cap. 1. de coniung. leprosorum, cap. si quis, 32. quæstion. 7. quæ iura, faciunt pro iudice ecclesiastico, vt non faciat vim, procedendo contra coniugatos qui iudicio proprio, viuunt separatos.

Sed contrariam opinionem resolutum in quæstione proposita, Tiberius Decianus, consil. 33. volumen. 2. vbi satisfacit difficultatibus in contrarium adiutis, vt illa iura procedant in separatione perpetua matrimonij, secus in temporali, ob causam alicuius infirmitatis, quod non prohibet, tex. in dict. cap. 1. de cong. lepros. qui loqui

tur de honestate, hortando, & non cogendo quare si iudici ecclesiastico constituerit separationem factam, fuisse ob aliquam infirmitatem, non poterit, contra illos per censuras procedere, quia iura canonica, illud non disponunt, & si contrarium, à iudice ecclesiastico factum fuisset erit casus violentiæ.

QUÆSTIO. 104.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudici sacerulari, qui procedit contra bona Monachi nouitij non facta professione.

Afus iste mihi contingit defacto in hac ciuitate Toletana, in bonis hereditarijs Doctoris Cabreræ medici huius ciuitatis, qui relicta filia nouitia in Monasterio sancti Dominici Regalis huius ciuitatis mortus fuit facta dispositione suorum bonorum id preiudicio filii, cuius virtute coram iudice sacerulari, apprehensa fuit bonorum possessio parentis: conservator vero Monasterij mediante persona monialis, inhibuit iudici sacerulari, ex eo quod monialis nouitia est de foro ecclesiæ, & fuit dubitatum, an dictus iudex conservator faciat vim, & licet ad vocati fuerint diversi, ego semper fui in ea sententia, & consului quod dictus iudex non faciat vim, quia nouitius est de foro ecclesiæ, & sic non potest conueniri coram iudice sacerulari, vt tradit, Hostiensis, in, cap. statuimus, verbo, posse, de regularib. Arqui diaconus, Ioannes Andreas, Geminianus, & Francus, in cap. religioso, de sententia excommunicationis, libro, 6. Tiraquellus, de retractu linagier, §. 1. glos. 8. numer. 21. Iason. in authenticâ. si qua mulier, nū 59. C. de sacrosanctis eccles. per tex. à si-

Secunda pars, tract. de cognitione.

à simili, in, l. statu liber, ff. de quæstionibus, & tenet nouissimè, Marta, de iurisdictione, 4. parte, centuria, 14. casu, 121. nume. 24. & 29. vbi dicit, quod bona ingredientis religionem, in ipso ingressu, sunt transdata, in Monasteriu, & mutant prime uam naturam, & sic cum filia nouitia fuerit hæres patris quia illi super vixit, convenientia est coram iudice ecclesiastico, & sic iudicatum fuit per viam violentiæ in Regali Chancellaria Pinciana.

S U M M A R I U M.

- 1 **A**ppellatio solum deuoluit causam ab eo capitulo sententia à quo fuit appellatum.
- 2 Appellans potest consentire in parte, & in parte appellare, quād capitulo sunt distincta.
- 3 Appellatio tribuit iurisdictionem ipsa, in quo appellatio est interposita, scilicet in reliquis.
- 4 Capitulo quæ coniuncta diuersum factum, sunt diversa.
- 5 Capitulo coniuncta, vel disiuncta quando dicantur.
- 6 Pars appellabilis, trahit secum partem non appellabilem.
- 7 * Sentencia con capitulos differentes * sunt plures sententiae, ut in sententia sindicatus.
- 8 Resolutio questionis traditur.

Q V A E S T I O. 105.

Vtrum index ecclesiasticus appellationis faciat vim, cognoscendo de meritis totius sententiae, qua continet plura capitula, quando ab unotantum appellatum est.

Appellatio solum deuoluit causam ab eo capitulo sententiae, à quo fuit appellatum, non vero quo ad alia

capitula separata: ita Bart. in, l. appellanti, ff. de appellationibus, & in, l. 2 parte, §. 1. vbi glos. verbo, audiendis, ff. de minoribus, vbi Bald. Ias. in, l. scribere debemus, numero, 5. ff. de verbis Decius, conf. 344. Guido Papæ, in tractatu de appellationibus, numer. 46. & dicit communem, Parisius, cōs. 66. à numero, 3. & 4. & 5. & 6. volumen, 1. maximè quia non est inconueniens, quod possit appellans consentire in parte, & appellate in alia parte: Bald. in, l. præsens, nume. 3. C. de sententijs & inferlocutionibus omniū. iudicū, Romanus, singu. 273. Corsetus in suo singulare, verb. appellatio. Ex quibus constat iudicem ecclesiasticum appellationis, vim facere si cognoscatur in gradu appellationis de meritis totius sententiae, ultra capitulum à quo est appellatio interposita: quia in tantum est iudex in quantum est appellatum, & non ulterius. Ita fuit decisum, per Rotam Lucensem, apud, D. Bernabe de Carnacani, in decisione, 63. numer. 1. & 5. vbi dicit illud procedere quando capitulo non sunt connexa, sed separata; quia continet diuersum factum, vt docet, Baldus, in, l. amplior, numer. 6. C. de appellationibus, Felin. in, cap. cum inter, numer. 6. de re iudicata. Graueta, conf. 23. volume, 1. coniuncta vero capitulo dicuntur, quando ex consequentia factorū separationem nō recipiunt: & in hoc casu licita est cognitione, cum conexio procedat semper ab eadem causa, & ex eadem radice. Ita Imola, conf. 134. Eugenius, conf. 70. numer. 11. Et sic si una pars est appellabilis, trahit ad se aliā. Ita Francus, in, c. si duobus, n. 2. de app. Et est bonus tex. pro hac sententia, in, l. cum eiusdem, §. fin. ff. de edilitio edicto, & declarat, Gracian. in decisionibus Provinçiarum Marchiarum, decisione, 60. nume. 6. Quod tene me ti: * Para las sentencias de residencia, y capitulos que se ponen a las personas eclesiasticas, en que las sentencias contienen diuersos

diversos capítulos; que la apelación del uno no da jurisdicción en los demás, sino es, que sean annexos, e individuos. * Et si aliter iudex ecclesiasticus appellatione procedat, faciet vim, quæ per Auditores Regios tollenda est. Et vide, D. Ludouico de Peguera, decisio. 19. qui hoc declarat.

S V M M A R I V M.

- 1 Erminus est designandus ad prosequendam appellationem.
- 2 Appellatio est deserta, per lapsum termini ministris ad appellandum.
- 3 Iudicis auctoritas est vox legis.
- 4 Declaratio iudicis, est verbum legis.
- 5 Appellationem, non prosequens videtur appellationi renuntiassse.
- 6 Tempus debet assignari competens ad prosequenda appellationem.
- 7 Index potest præfigere tempus ab acto amissæ appellationis, & ex intervallo.
- 8 Index delegatus potest præfigere tempus ad prosequendam appellationem.
- 9 Terminus statuitur post dilationem;
- 10 Tempus ad prosequendam appellationem est arbitratum;
- 11 Appellatio, non suspendit jurisdictionem iudicis a quo, in concordantibus faciliorum expeditiæ causæ appellationis.
- 12 Termini prorogatio est facienda, quæ do partil non sit in quæstum.
- 13 Prorogatio est in dubio facienda.

Q V A E S T I O . 106.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo suam sententiam, post terminum datum ad prosequendam appellationem,

Sollet saxe de facto contingere in hoc consilio Domini Archiepiscopi Toletani, quod postquam appellatio est interposita, & admissa, designatur terminus triginta dierum ad prosequendam appellationem, eoq; translatu declaratur sententiæ fuisse translata in autoritatem rei iudicatæ, & appellationem desertam: & sic sententiam executioni tradunt. Et tunc dubium est, an iudex faciat vim transacto termino ad dictam appellationem prosequendam, qui de iure potuit dari, capit. cum causa, 8. de re iudicata, capit. cum sit Romana, 5. de appellationibus. Et videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum vim non facere, quia quemadmodum per lapsum termini juris ad appellandum, appellatio dicitur deserta, ut in clementina, sicut de appellationibus, sic per lapsum termini iudicis, in eius locum subrogati, sententia remanebit firma, & per consequens recto iure est mandanda executioni, cap. licet, 14. de sententia excommunication. libr. 6. lex, prælens. C. de appellationibus, & tenet, Francus, in, cap. personas, in principio, eodem titulo, Federicus de Senis, consilio, 27. Afflatis, in constitutionibus Regni Sycilie, verb. appellationum tempora, numero. 3. & ratio est, quia iudicis auctoritas est viua vox legis, lex, nam & ipsum, 8. de iustitia, & iure. Et cum lex concedat iudici hanc facultatem, abreviandi terminus ad prosequendam appellationem, illa iudicis declaratio, & pronuntiatio est verbum legis, l. 4. §. duas, ss. de damno infecto, & sic quod legis auctoritate sit, ab ipsa legi fieri videtur, lex, 1. §. omnia de veteri iure enucleando. Ita Baldus, in, l. fin. in principio, de temporibus appellationum, Afflatis, vbi supra, numero, 6. vbi concludit, illud procedere in poenam contumacis: quia ex hoc videtur appellationi renuntiassse, ut in, l. Papinianus, §. si quis, ss. de inofficio testamento. Et

ss hanc

Secunda pars, tract. de cognitione

hanc dicit communem opinionem, Baldus, in, l. fin. in principio, C. de temporibus appellationum. Quae sententia vera est, & practicanda, quādo fuit tempus sufficiēs designatū ad prosequēdā appellationem, secundū distantiam loci, & causæ qualitatem, vt docet, Francus, in, dicto, c. personas, in principio, de appellationibus. Quod dicit esse notādūm, Bald. in, d. l. presens, n. 2. vers. & iure ciuili, C. eod. ti. & Gra uai, ad vestriū, lib. 7. c. fin. n. 24. vers. & quoniam.

Et non solum iudex potest præfigere tempus ab actu admisse appellationis, sed ex interuallo, vt concludit Vest. in sua praxi, sup. cap. fin. num. 3. libro, 7. Et ita in Rota fuit iudicatum, titulo. de appellationibus, in nouis, decision. 40. alias, 246. & tradit, Floribus, in clementina, i. de appellationibus, quæstio n. 28. & ibi, Cardinalis, q. 29. nu. 23. Imola, n. 4 Ancharran. n. 5. Vers. o. & r. collige, vbi dicit hāc opinione esse ratiōne. Felin. in, d. c. c. personas, vert. sola. delatio appellationis n. 3. & ibi, Decius, & Francus, nu. 9. Et ita fuisse iudicatum in Rota, testat ur. Rota, decis. 40. de appellationibus in nouis, Lācel. de attent. tit. de appellatione pendente, n. 86. limitat. 1. Milles in suo reportorio, verbo, iudex, qui detullit, Francus, in, disputatione sua prætorij, super, 2 dubio, n. 3. tom. 3. in 2. parte, vbi ampliat hoc procedere non solum in iudice ordinario, sed etiam in delegato, qui assignat rationem, num. 26. quia iudex à quo potest exercere ea quæ tendunt ad exitū cauſe appellationis, super eo in quo iudex ad quæ non possit procedere; cū id non possit fieri per iudicem ad quem, qui non potest abbreviare terminum iuris: cessante causa periculi, vt in, c. oblatæ, de appellat. quæ opinio cōfirmatur ex tex. in, cap. t. §. post hæc, de appellationibus, lib. 6. vbi dicitur, quod talis terminus statuitur post dilationem, ponderando dictio-

nem, post, quæ est apta cōprahēdere actum quæ sit ex interuallo, vt tenet Bartolus, in, l. fructus, ff. soluto matrimoni. Francus, in, capit. 1. in primo notabili, de constitutionibus, libr. 6. Tiraquellus, in, l. si vñquam, §. & p. stea, numer. 12. vsque ad, 23. C. de reuocandis donationibus. Et quantum sit hoc temporis interuallum statut arbitrio iudicis, vt tradunt, Doctores, in, capit. cum, an. Ferrarensis, de constitutionibus, Imola, in, l. qui alienum, §. final. ff. de acquirenda hareditate, quia nunquam per appellationem est suspensa iurisdictio iudicis à quo, in conceruentibus facilitorem expeditionem causæ appellationis, capit. cum teneamur, 17. de appellationibus, vbi Francus, numer. 2 dicit esse menti tenendum, & Fedenius, consilio, 98. quoniam iudex à quo nō offenditur, sed potius quoad iubatur, vt docet, Ioann. in, c. cum appellationibus, notabili, 2. de appellationibus, lib. 6.

Vnum tamē non omittam pro complemēto huius quæstionis, quod est utile in praxi, in his cognitionibus per viam violētæ, quod si prorogatio termini fuerit post tempus facili p. sum, & post ius parti quæsum, tunc dicitur appellatio deserta & non debet amplius in præjudicium partis terminus prorogari, quod sec' est (vt sa pra diximus) si ante lapsum termini prorogaretur, quia cum tunc non sit i' parti quæstū, licita est prorogatio toties, quoties, iudicivisum fuerit, cu arbitrio illius sit concessa pro rogatio, & moderatio, vt in, cap. cum sub o mania, de appellationibus, ita Francus, in, d. cap. s. p. nu. 28. quem sequitur decisio. 2. Rotæ, apud Gratianum, a. m. 28. & 29. & secundum istam resolutio nem sunt terminandi articuli per viam violentiæ, cum casus de facto continat. Et in dubio pro rogatio termini est facienda ne ius partis pereat ex negligentiā procuratoris, prout dici-

mus de appellatione, glossa, in, l. qui restituere, in fin. ff. de rei vendicatio- ne. Socinus, conf. 39. num. 1. lib. 4. Gra- cianus, decision. 9. num. 3. & ita hodie practicatur, apud doctos iudices licet alij adhaerentes corticæ verborum cō- trarium intendant.

S U M M A R I V M .

- 1 Appellatio quo cumque die potest in terponi.
- 2 Lex, dics festos, C. de ferijs, declara- tur.
- 3 Appellatio est actus omni tempore per- missus.
- 4 Die feriato potest fieri omnis actus ex- tra judicialis.
- 5 Appellatio est actus extra judicialis, & potest interponi die feriato.
- 6 Concessis extremis, conceduntur me- dia.
- 7 Appellatio die feriato interposita, non est nulla.
- 8 Dies termini feriati, non computatur in termino.
- 9 Feria quando sint concedenda.

Q V Æ S T I O . 107.

Utrum index ecclesiasticus fa- ciat vim, non admittendo ap- pellationem intra decē dies, quia in die festo fuit interpo- sita.

Soleat multoties de facto contin- gere, ne decem dies ad appella- dum, de luce canonico cōcessit; labatur propter dies feriatis, & festi- uos, vel corā iudice, vel Tabellione, judicialiter, & extra judicialiter appellatio interponi; & dubitatur de virib⁹ ipsius. Et si est actus judicialis qui re- quirit ordinem, & figurā iudicij, non potest celebrari diebus feriatis, vt in toto titulo de ferijs, & in, l. dies festos. **C.** eodem titulo, ibi: *Dies festos maie-

stant aliissimi dedicatos, nullis vilius vici- cōceptibus et capari; neque ullis exi- citionibus vexatissenib⁹ profanari, *lex, 34. titulo, 2. partita, 3. Et sic iudex ec- clesiasticus non videtur vim facere, non admittendo appellationem in die feriato, maxime, si non sit periculum in mora.

Sed contraria opinio verior est, & tenenda, quia appellatio est actus omni tempore permisus, etiam die feria- to, in Dei honorem, vt docet, Abb. in cap. fin. numer. 13. de ferijs. Et est rex. de iure ciuili, vbi casus deciditur, in capit. 1. de ferijs, vbi illud notat, Baldus, & Felinus, in, cap. cūm, m. Ferraiensis, num. 56. de constitutionibus, vbi assignat rationē; quia omnis act⁹ extra judicialis potest fieri die feria- to, in, d.l. dies festos, prout est appella- tio, quæ interponitur à sententia diffi- tiua, extradicialiter in domo, cum nō requiratur partis citatio, quæ esset ne cessaria si actus fuisset judicialis, cap. nos in quenquā, 2, q, 1. cap. inter qua- tuor, de maiestate, & obedientia, & ita fuit decisum in Rota, decisio. 40. de appellationib⁹ in nouis. Et sicut die feriata potest appellatio interpo- ni, similiter, & potest admitti, quia cō- cessis extremis, concedūtur media, l. tria prædia, ff. de seruitutib⁹. 1. Oratio, ff. de sponsalibus, l. ad rem mobilem, ff. de procuratoribus. Ita Salicetus, in, l. prima, ad finem, numero, quarto, de ferijs, Felinus, in, cap. significau- runt, vers. decimo, in, 6. declaratione, de iudicijs. Et sic non potest opponi de nullitate appellationis, vt tradit, Baldus, in, l. quadraginta. C. de ferijs, Alexand. conf. 53. numer. 13. volumi- ne, 5. Et ita iudicatur in Parlamento Galliæ, vt tradit, Franciscus Marcus, decision. 410. in prima parte. Et in Ro- ta Prouentiæ Marchiæ, vt tradit, Gra- cianus, decision. 5. nu. 9. &, 10. & ita de luce, & exequitate, & consuetudine in nostra Hispania practicatur; & in iudi- cio ecclesiastico, & sæculari est te-

Secunda pars, tract. de cognitione

nendum. & in dubio est iudicandum, quod non sit deserta appellatio, propter lapsum temporis, & vide, Menoc. lib. de presumptionibus, in præsup. 95. vbi dicit quod dies non currit de momento ad momentum, neque dies feriati sunt computandi in termino;
8 ut fuit resolutum apud, Gracian. decision. 124. à, nu. 1. & fin. & tenet, Paul. de Castro, in, l. 1. ff. si quis cautionibus.
9 Decius, conf. 34. n. 5. quod tene mēti:
& quando fetiæ sint concedendæ tra-
dit, Amatis, decisi, 26. & quid in causis
ecclesiasticis, n. 9. & in fiscalibus.

S V M M A R I V M.

- 1 *Appellatio admittitur à reiectione appellacionis.*
- 2 *Contraria opinio refertur.*
- 3 *Distinctio traditur in quaestione propria.*
- 4 *Resolutio questionis.*

Q V A E S T I O. 108.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, reiiciendo appellacionem à declaratione, quod appellatio non sit admittenda.

1 **D**vbitattū fuit in Rota sub die 26. Octobris, anno, 1594. vt refert, Gracian. decision. 8. numero, l. an detur de iure communī appellatio à reiectione appellacionis. Et partem affirmatiuam tradit, Barto. in, l. 1. C. quorum appellat. non recip. quem sequitur, Contard^o, in, l. vnica, q. 5. C. si demōment. posses. fuerit appell. & sic secundum istam doctrinam iudex ecclesiasticus facit vim reiicie- do appellacionem, quia fortassis causa est executiua in qua appellatio reiiciatur quo ad effectum suspensiuum.
2 Sed contrariam opinionem dicit

veriorem, Gracian. supra, nu. 1. vbi re soluit per omnes iudices Rotæ ita iudicatum fuisse, quod nō possit appellari à reiectione appellacionis, & sic iudex ecclesiasticus faciet vim exequēdo appellacione reiecta. In qua re pro resolutione questionis distingue- dum esse arbitrator, quod aut iudex causa non cognita reiecit appellatio nem, vel causa cognita, & parte cita- ta. In hoc ultimo casu non est admit- tenda appellatio ad effectū retardan dæ executionis, ita docet, Bart. in, d. l. fin. in fin. vbi Matthesalan. nu. 4. C. quo rum appellat. non recip. Nata, consil. 529. n. o. Cephal. consl. 185. n. 3. lib. 2. 4 Contard. in, d. l. vnica, q. 5. nu. 9. &, q. 1. nu. 27. vsque ad, 31. secus verò si in- continenti appellatio reiiciatur, vt tradit, Gracian. sup. n. fin. & sic violen- tiæ, articulus est termiuandus.

S V M M A R I V M.

- 1 *Appellatio est admittenda quando causa sunt coniuncta, & una est ap- pellabilis, & altera non.*
- 2 *Appellatio concedenda est quando da- tur expensarum condemnatio.*
- 3 *Dottores pro prima opinione refertur.*
- 4 *Contraria opinio defenditur.*
- 5 *Subastationis actus est consecutiuus possessionis.*
- 6 *Quis exequitur actam consecutiuum possitionis, non innouat, lices causa sit executiua.*
- 7 *Appellatio non admittitur quando seu tenia constat esse iniqua ex proprijs actus.*
- 8 *Verba decisionis ponderatur.*

Q V A E S T I O. 109.

Vtrum iudex ecclesiasticus fa- ciat vim, exequendo, appel- latione remota per quā con- firmatur tenuta, & subasta- tio bonorum.

Post

Post latam sententiā in causis execu-
tionis, & possessionis solet altera
sententia proferri, perquām andatur
bona sub astari, & plus offerenti con-
cedi. Quæ sententia non solum conti-
net possessionem emptoris, sed domi-
ni priuationem debitoris. Et sic quo-
ties duæ causæ sunt simul complica-
tæ, & coniunctæ, quarum una appellati-
onem respuit, & alia concedit, si
sententia feratur super vtraque, ad-
mittenda est appellatio ab vtraque,
vt tradit, Baldus, cons. 141. numero. 7.
libro, 1. quod dictum dicit memorie
dignum Cotta, in memorialibus, ver-
bo, mixtum, Menochius, remed. 9. de
adipiscend. posses. numero, 321. Et pro
hac opinione, pluries fuisse in Rota
iudicatum, tradit, Contardus, in, l. v-
nica, C. si de momentan. posses. limi-
tation. 2. numero. 45. in fin. & docet
idem Bald. cons. 266. numero, 4. libro,
3. Et sic cum subastatio bonorum,
& adiudicatio rei venditæ, plus offe-
renzi concedatur, iam hoc præcep-
tum non continet solam nudam pos-
sessionem, sed mixtam cum proprie-
tate, & cum excedat terminos simpli-
cis possessionis, datur in totum de iu-
re appellatio, licet non datur in sim-
plici possessorio, vt tradit, Contar-
dus, sup. & Gracian. in decisione, Ro-
tae, 9. numero, 1. vbi dicit illud proce-
dere, maximè si detur expensarum
condemnatio, cum in dubio applica-
tioni sit deferendum, vt tradit, Socin.
cons. 39. lib. 4.

Ex qua resolutione, videtur dicē-
dum, iudicem ecclesiasticum vim fa-
cere, exequendo applicatione remo-
ta, cum ista sententia non continat
merum factum possessorium, sed mix-
tum cum proprietate; & cum applica-
tio esset admittenda, datur vis, &
attentatum in executione, vt tradunt,
Doctores, in, cap. non solum, de appella-
tionibus, lib. 6. Lancelot. de attent.
appellat. pend. in præfatione, n. 103.
Lapus, alleg. 2. n. 5. Paris. cōs. 28. n. 22.

libro quarto, Osascus, decisione Pe-
demontana, 5. numero, 11. & in de-
cisione Prouintiæ Marchiæ, nona,
numero fin. apud Gracianum, 12. Iulij
anno, 1596.

Sed salua pace tantorum virorum,
& decisionum, verius credo, in casu
proposito, iudicem vim non facere,
neque attentare, exequendo applica-
tione remota, quia iste actus suba-
stationis, & venditionis bonorum,
licet tangat proprietatem, est conse-
cutivus possessionis, & sine eo pos-
sessio esset frustratoria, & parui effe-
ctus, & fortassis damno sa. Et sic re-
sto iure decisum est, iudicē non at-
tentare, qui exequitur actum con-
secutivum possessionis, & qui eam
continuat, non innouat, capit. cum
teneamur, de applicationib. & ita
fuit iudicatum in Rota, anno, 1570.
ptout refert, Quintilianus Mando-
sius, titulo de inhibitionibus, quæ-
stione, 22. numero, 4. &, 13. vbi refert
plures decisiones pro hac nostra sen-
tentia, in quibus fuit iudicatum, ac-
tus possessorios factos in continua-
tionem possessionis, non esse atten-
tatos post applicationem, & inhibiti-
onem, vt nos resoluimus in, q. 61. à, n. 6.
cum seqq. quod est menti tenendum.

Si vero ex ipsis actis constet de iniu-
stitia, & iniquitate sententiæ possesso-
nis, vel, *de remate, * quia appareat ex
aliquo instrumento liquido, debitum
fuisse solutum, tunc admittenda est appella-
tio, etiam quo ad effectum suspensi-
uum, & executio, & subastatio bono-
rum est impedienda, vt docet, Alex. A.
cons. 106. n. 27. lib. 3. Menoch. de adi-
piscenda, nume. 850. &, 854. remed. 4.
Gabriel, cons. 36. in princ. lib. 6. & hec
fuit causa principalis, vt applicatio
fuerit admissa, in d. decisi. Marchiæ, vt
constat ex verbis, Graciani, n. 7. vers. 7
& quatenus, ibi: * Præsertim simulatio-
nis, ad quam ostendendam fuit produc-
cta amphoeca solutionis census, de quo
agimus, subscripta à Patriano vendi-
tore

Secunda pars, tract. de cognitione

tore dicti census, 29. Octobris, anno, 1591.
in quo falsitas est detecta, cum ex aduerso fuerit adhibita fides curiae, probant quod Patriganus, decessisset, 17. Junij, 1591
& sic per quatuor menses, & duodecim dies ante quam dicta amphoea fuerit,
quod sufficit pro vericanda manifesta in iustitia, & nullitate.* Ex qua causa iustissime admissa fuit appellatio, licet causa fuisse possessoria, & contineret sententia, actus consecutivos possessionis; quia veritas præfertur iuris rigori, ut resoluimus in quæstione fin. numero quinto, ubi plures Doctores refero pro hac sententiaque sepè in tribunalibus versatur, & per consequens cordi affixenda est.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellans potest sua appellatio renuntiare.
- 2 Distinctio auctoris traditur.
- 3 Appellatio est communis, & virique parti ius quaritar.
- 4 Renuntiatio appellatiois in praedium tertij nihil operatur.
- 5 Declaratio conclusionis traditur, & eius resolutio.

Q V Æ S T I O. 110.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo suam sententiam, quando appellatio interposita fuit renuntiatum.

1 **N**otissima iuris regula est, quod appellans potest suæ appellatioi renuntiare, l. si quis libellos, 28. de appellatioib, Aymon, consilio, 115. numero, 12. Et sic causa deuoluitur ad

eum statum, ac si à principio non fuisset appellatum. Ergo quemadmodum esset exequenda sententia translata in rem iudicatam, ita & eodem modo licet à principio sit interposita appellatio si tali appellatioi per appellantem renuntiatum fuerit, & per consequens, iudex exequo non facit vim.

Sed in hac quæstione proposita distinguendum est, quia aut pars aduersa adhæret appellatioi aduersarij, vel non; in primo casu, non potest exequi sententia, licet appellatioi renuntiatum sit, quia in hoc casu appellatio est communis, & utriusque parti est ius quæsumum, ut docet, Imola, in, capitulo. interpositæ, §. illi. de appellatioib, Afflictis, in constitutione. verbo appellatioum tempora, in fine, libro secundo, rubrica, 45. & sic nihil operatur renuntiatio in præiudicium tertij. Ita Baldus, in, l. omnem honorem, C. quando prouocat. non est necesse, Tiraquellus, de utroque retractu, in fin. tituli, §. 30. numero, 25. Gomecius, de triennali possessione. quæstione, 54. quod etiam sub intellige, re integrâ, quia si appellans se præsentauit coram iudece ad quem, & pars fuit citata, ut compareret coram iudice appellatiois, tunc per hanc citationem, est etiam ius quæsumum parti, non appellanti, & eo inuito, non potest appellans suæ appellatioi renuntiare, ut tenet Rota, Prouinciaz Marchiaz, decisione, 23. numero secundo, apud Gracianum. Et sic secundum hanc distinctionem, iudex ecclesiasticus potest vim facere, vel non facere, quod nota, quia sœpè contingit de facto, in utroque foro ecclesiastico, & seculari. Et vide, l. 9. titul. 23. part. 3. ubi Gregor,

S V M-

S V M M A R I V M.

- 1 *Sententia, contra sententiam translatam in rem iudicatam non valet.*
- 2 *Contraria opinio refertur.*
- 3 *Iudex, non potest retractare suam sententiam.*
- 4 *Iudex debet iudicare de re, de qua cognouit.*
- 5 *Declaratio questionis traditur.*

Q V A E S T I O. III.

Utrum iudex ecclesiasticus faciat vim, retractando sententiam translatam in rem iudicatam, non opposita exceptione ab aduersario.

Regula iuris est, quod iudex, non possit pronuntiare, contra sententiam translatam in rem iudicatam, l. i. C. quando prouocare non est necesse, l. i. C. sententiam rescindi non posse, l. i. 5. titulo, 11. partita, 3. vbi Gregorius, & tradit, Gratus, cons. 79. & Franciscus Marcus, decisione, 465. numero, secundo, Ioannes de Monte Sperelo, consilio, 289. in, 2. parte, Ioannes Botta, consilio, 84. & Franciscus Biuius, decisione, 57. libro primo, Gracianus, decisione, 50. numero, 5. & decisione, 129. à, numero, 1. &, 197. num. 4. & sic iudex ecclesiasticus faciet vim cognoscendo de meritis sententiæ quæ transiuit in rem iudicatam, in tantum, quod si reuocatur non est necesse, a appellatio, quia est nulla ipso iure, vt in, d. l. i. C. quando prouocare non est necesse.

Sed his non obstantibus, contraria opinio est tenenda, quando pars non opposuit exceptionem rei iudicatae, & per probationes, vel instrumenta constitit de iniustitia primæ senten-

tiae, vt in casu suprà tradito, in quæstione, i/o. quia tunc potest iudex retractare sententiam, vt docet eleganter, Innocent. in, capit. cum dilecta, in fine glossæ magnæ de rescriptis, quæ dicit ab omnibz approbari, Alexan. cons. 63. nu. 21. lib. 4. quia pars per nō oppositionem dictæ exceptionis, videtur tacite renuntiare sentiæ, & sic iudex postquam de ipsius sententia cognouit, de ea iudicare debet, l. de qua re, ff. de iudicijs. Ita Ioannes de Amicis, cōf. 33. n. 25. vbi declarat, quādo pars nō opposuit exceptionē rei iudicatae: ante litis contestationem, ita Romanus, cons. 174. in fin. Lance-lotus, qui dicit communem de attentatis, cap. 34. quæst. 31. n. 4. Seraphin. de priuileg. iūtamento, 22. nu. 52. Rebus. in, l. quod ita sit, nu. 149. de re iudicata, Felinus, in, capit. qualiter, & quando, el. 1. n. 33. versi. quarto fallit. de accusat. A sinu, in sua praxi, §. 13. nu. 6. & 7. & prima sententia, & eius fundamenta precedunt, quando fuit opposita exceptio rei iudicatae, & ea non obstante, iudex processit ad ultiora, tunc facit vim, & sententia contra sententiam translatam in rem iudicatam, est nulla. Et secundum istam doctrinam, est terminandus articulus per viam violentiæ. Quam sententiam declarat, & limitat, Gracianus, in decisionibus Prouintiæ Marchiæ, decisione, 31. numer. 3. & 4. videlicet, quando ad esset res iudicata ob causam desertam, propter lapsum fatalium, vt tradit, Rota, titulo de re iudicata, in antiquis, decisi. 12. alias. 604; quod tene menti.

S V M M A R I V M.

- 1 *Præteras excusat ad appellādū, & ad prosequendam appellationem.*
- 2 *Lites furi hodie immortales, & vitas haminum excedunt.*
- 3 *Appellatio verbalis non requirit expensam.*

Secunda pars, tracta de cognitione

- 4 Pauper qui potest petere litis expensas, non excusatur propter inopiam.
- 5 Resolutio huius questionis, tradiditur.

QVAESTIO 112.

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim, exequendo suam sententiam, quando appellatio non fuit prosequuta propter inopiam; appellantis reijciendo, hanc exceptionem appellatione remota.

- 1 Nopix, & paupertatis impedimentum, contingens in persona appellantis, excusat ipsum, si propter ipsius paupertatem impeditus fuerit prosequi appellationem interposita intra tempus à iure, vel iudice statutum, ita Innocentius, in, cap. ex ratione, numer. 2. versiculo, qui appellat, ubi Francus, numer. 8. versicul. circa primum, de appellat. Cardinalis, cons. 87. numer. 5. versic. nunc videndum, per textum in authentico, in his qui ingrediuntur ad appellat. §. 1. Quæ sententia in tantum vera est, quod si propter paupertatem, aliquis non appellavit, reseruatur tempus appellandi, ut quocumque tempore illam possit interponere, l. si procuratorem, §. si ignorantes, in fin. ibi glos. verb. non permisit, & verbo, inopia, ff. mādati, glossa, in, l. intitulus, C. de procuratoribus. Doctores, in, cap. non iniuste, eodem titulo. Et sic iudex ecclesiasticus faciet vim, exequendo appellatione remota, non admittendo contra lapsum temporis exceptionem.
- 2 inopix, quæ sāpe solet in iudicijs contingere, maximè hodie, cum lites fiant immortales, & vitas hominum penè excedant, vt dicit tex. in, l. properandum, C. de iudicijs, quod rāmen limita, quando appellatio potest viua vo-

re interponi, quia tunc paupertas nō excusat. Ita Guillerius Benedictus, in cap. rainuntius, 1. parte, verbo, & vxorem nomine Adelasiā, numero, 144. detest. Guido Papæ, quæstion. 136. numero, 21. versicul. decimoquarto quæro, quia talis appellatio, non requirit expensam, l. 1. in fin. cum sequentibus, ff. de appellatione. l. litigatoribus, C. eo dem titulo. Si vero pauper possit petere litis expensas à iudice, vel à parte, tunc nō excusat, omītens prosequi appellationem; quia fuit in culpa non petendo tales sumptus, vt aduertit. Felinus, in, cap. si qui testi, in fin. numer. 9. versicul. & in quartum, de testibus. Ex qua resolutione fuit concludūm in Rota, apud Gracianum, decisione, 44. numero, 11. non constare de deserteō appellationis, si paupertas, fuerit probata, quia debet excusare à prosecutione appellationis, glos, fin. in, l. minoribus, C. de his quibus vt indignis. Baldus, in, l. acceptam, in fin. quæst. 23. numer. 35. C. de usuris, & in, l. fin. numero, 5. C. de conditionibus insertis. Quod tene menti, quia sāpe de facto contingit. Et secundum hanc distinctionem potest resoluti articulus violentiæ.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellatio non admittitur in causa mercedis.
- 2 Aduocati seruire dicuntur.
- 3 Seruicium non debet excedere spatum trium annorum, ad cum exequendum.
- 4 Resolutio questionis, & practica.

QVAESTIO. 113.

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim, exequendo sententiam in causa mercedis, appellatione remota.

Licet

Icet regula sit, quod appellatio in dubio sit admittenda, ut in, l. qui restituere, vbi glos. de rei vindicatione tamem ista regula limitatur in causa mercedis; quia ne retardentur salario famulorum, & seruitorum, sententia exequenda appellatione remota, vt docet, Rebus, de sentent. prouisionalibus, articul. 3. gl. 7. numer. 1. & non solum hoc procedit, & est exequendum in seruitoribus & famulis, sed etiam in omnibus operarijs, vt tradit, Rebus, supra, numer. 2. quia quoad istum effectum executionis sententiae (non obstante appellatione) omnes æquiparantur. Quod etiam ampliat, Gracianus, decision. 53. numer. 3. ad aduocatos, & professores, 2. qui habent stipendia, quoniam omnes seruire dicuntur; quod intellige secundum nostram pregrmaticam Regiam si salarium non excedat trium annorum, vt docet, Dueñas, regul. 206. Aluarus Velascus, consultatione, 135. in, 2. parte, Gutierrez, de iuramento confirmatorio, cap. 1. num. 24. & dicam in quaestione, 133. idemque procedit, & habet locum in famulis, Cardinalium, & Prelatorum, vt dispositum Bulla Pij, 5. 33. quam refert, Gracianus, vbi supra, numer. 6. & numer. 5. vbi dicit ita fuisse iudicatum per Rotam, anno, 1595. die, 7. Nouembris, & secundum hanc declarationem iudex ecclesiasticus, non faciet vim exequendo sententiam mercedis trium annorum appellatione remota, quod tempus est computandum a cessatione seruitij, quia eo durante, non est tempus limitatum, nisi respectu aduocatorum, vt in pragmatica Regia nouiter sanctum est, licet ea non obstante, vidi iudicatum contrarium in Regali Chancellaria Pinciana, fauore Doctoris Martini Illefonsi de Herrera, aduocati huius ciuitatis, cui salario decē annorum fuerū soluta, nō obstante trāscursu temporis, ex eo quod continuè aduocat pro suo clientulo, quod est iuri, & æquitati consonum.

SUMMARIUM.

1. Sententia lata in iudicio possessoriis, est executioni tradenda appellatione reiecta.
2. Sententia lata in iudicio possessionis connexo, cum proprietate, non exequitur.
3. Nudum possessorium non habet adiunctam proprietatem.
4. Mixtum possessorium, habet connexitatem cum proprietate.
5. Due causa complicata habentur prout una, quando respiciunt unum effectum.
6. Quando aliquid fit propter aliud, consideratur illud super quod illud est.
7. Quando aliquid fit contemplatione alterius, consideratur causa principialis.
8. Resolutio questionis traditur.
9. Articulus est violentiae cognoscere in iudicio proprietatis, omisso possessorio.

QVÆSTIO. 114.

Utrum iudex ecclesiasticus, faciat vim, exequendo sententiam in iudicio possessionis latam, esse exceptioni tradendam, non obstante appellatione, vt in, l. vnica, C. si de momento posses fuerit appell. & tradit Capitaquensis, decisione, 226. libr. 1. & Gracianus, decision. 55. Quæ sententia, non habet locum, quando causa est connexa, quæ procedit ab eadem ratione; quia tunc pars appellabilis trahit ad se in connexis, partem non appellabilem. Ita Francus, in, capit. si duobus, numerò, 2. de appellatione, & si fuerit innouatum, dicitur constare

Secunda pars, tracta. de cognitione

- 3 re de attentatis; quia non potest dici
nudum possessorum, cum iudex in
sententia aliquid addit ultra posses-
sionem; nam efficitur mixtum ratio-
ne alterius causæ, & rationis admix-
te, Contardus, in, d. l. vnicā, verbo, cō-
plicatio, nume. 10. &, 16. & i.e. duę caū-
sæ complicatæ habentur pro vna, ma-
ximè, quando respiciunt vnum eun-
demque effectum. Ita Ias. in, l. scire de
bemus, ff. de verborum. Et quando v-
num est propter aliud. consideratur il-
lud propter quod illud est, & dicitur
vnum, l. Julianus, ff. de legat. 3. & simi-
liter si duo ex uno fonte oriuntur, v-
nuntantum reputatur, ut tradit, Cas-
neus, cons. i. numer. 22. Exidius, deci-
sione, 379. in fine. Et quando aliquid
sit contemplatione alterius, inspici-
tur illud cuius contemplatione sit a-
ctum, ita Bart. in, l. si seruo legato, §. si
testator, delegat. i. Aymon, cons. 231.
numer. 16. maximè, quia semper debe-
mus considerare, non ipsum actum
simpliciter, sed in quo sit contempla-
tio, l. si pater, § qui duos, vbi Bald. de
adoptionibus. Decius, cons. 283. col-
lumna, s. Aymon, cons. 91. nume. 6. &
cons. 231. nume. 16. & sic cum sint duæ
simul complicatæ, quarum vna admit-
tit appellationem, alia non, si sentia si-
mul feratur sub vtraque, poterit ap-
pellari tam ab vna, quam ab alia. Ita
Baldus, cons. 14. lib. 2 Menochius, de
adipiscenda posses. remed. 3. numero,
187. & de recuperanda, remed. 9. num.
319. Contardus, vbi supra. Qui refert
plura exempla, de sententijs latis in
possessorio, in quibus admittitur ap-
pellatio, quando aliqua causa conne-
xa est adiuta, & non separata, quia tūc
admittenda est appellatio. Et ita fuit
iudicatum in Rota Prouincia Anco-
næ, ut tradit; Gracianus, decision. 60.
in fin. & Amatis, decision. 15. vbi latè
prosequitur & declarat istam questio-
nem, & cum casus contingat per viā
violentiae, ita decidendus est, declarā-
do, iudicem vim facere exequendo

appellatione remota, & etiam faciet
vim si cognoscat ordine nō seruato,
& omisso iudicio possessorio, agatur
de proprietate, tex. singularis, l. i. C. de
appellationib⁹, ibi: * Crimē violētia, *
& sic nota singulariter quod erit arti-
culus violentiæ. & etiam iniustitiæ.

S V M M A R I V M.

- 1 *Sententia restitutiois dotis, non ha-
bet semper executionem paratam.*
- 2 *Contraria opinio defenditur.*
- 3 *Restitutio dotis est facienda, quando
maritus non prestas litis expensas.*
- 4 *Exceptione: possunt proponi in execu-
tione sententia qua non impugnat sen-
tentiam.*
- 5 *Lex ex diuerso, §. finali, ff. soluto matrī-
monio declaratur.*
- 6 *Casus de facto traditur.*
- 7 *Maritus quando dicitur inops.*

Q V A E S T I O. 115.

*Utrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, exequendo senten-
tiam restitutiois dotis in
causa diuortij, remota appel-
latione.*

SA Epis post petitionem diuor-
tij, dos restituui petitur, coram iu-
dice ecclesiastico; qui post latā
suam sententiam in diuortio, accesso-
riè iubet vt dos restituatur, à qua sen-
tentia, respectu dotis restitutiois, ap-
pellatio interponitur, vel forte quia
maritus est inops, vel quia gaudet pri-
uilegio maritis concessio, ne conue-
niantur ultra quam facere possunt, ve
in, l. maritū, ff. solutum matrimonio: iu-
dex vero his exceptionibus non ob-
stantibus, exequitur suam sententiam
appellatione remota. In quare nulla
vis potest considerari, quia à sententia
lata super dote potest appellari, & agi-
de

de nullitate, sicut in alijs causis ordinarijs, ita Bald. in, l. 1. numer. 2. versic. quarto modo, ff. soluto matrimonio, & in, l. sin. n. 2. in fin. C. de sent. quæ si- ne certa quantitate exprimuntur.

Sed his non obstantibus, verius
 2 est quod non admittatur appellatio
 quo ad effectum suspensuum; quia li-
 tependente, non impeditur execu-
 tio, vt tradit, Menochius, de adipis-
 cend. poss. remedio, 4. numero, 829.
 Osascus, decisione, Pedimont. 25. nu-
 mero, 20. Gracianus, in decisione,
 220. numero. 4. quod intellige, si mu-
 3 licet non habeat vnde se possit alere;
 & maritus denegat litis expēsas; quia
 tunc restitutio dotis est facienda. Et
 licet appellatio sit admittenda quo
 ad effectum deuolutium, secūs verò
 quo ad suspensuum. Ita Rubeus, in re
 petitione capituli Per vestras, §. 15.
 versicul. idem dicendum videtur, de
 donat. int. vir. & vxorem, sed non ex
 4 hac reiectione appellatio nis, impedi-
 tur maritus suas exceptiones propo-
 nere in executione sententiae, vt do-
 cet, Baldus nouelus, de dote, priuile-
 gio, 7. in fin. par. 9. & sequitur additio,
 ibidem dicens, hoc dictum alibi non
 legisse. Pro qua sententia, pondero
 5 textum singularem, in, l. ex diuerso,
 18. §. fin. ff. soluto matrimonio, ibi: *
 Si in iudicio dotis index ignorantia iuris
 lapsus, condemnaueris maritum in soli-
 dum, Neracius, & Sabinus, doli exceptio-
 ne eum uti oppertere aiunt, ea que tutum
 fore. * Vbi probatur, quod exceptio
 quæ non impugnat sententiam, po-
 test in eius executione opponi, vt
 declarat, Barbosa, in, l. maritum,
 6 13. numero, 49. & 53. ff. soluto ma-
 trimonio. Quod habui de facto in
 causa diuortij, Licentiati Iacobi de
 Chaves, qui olim fuit notarius publi-
 cus huius audientiae Archiepiscopali,
 nunc verò Relatoris officium exer-
 cit in Audientia Limæ, in Regno In-
 diarum; qui opposuit exceptionem
 nobilitatis, & indigentiae in restitutio-

ne dotis post sententiam restitutio-
 nis translatam in rem iudicatam, &
 ita obtinuit, & nouum iudici vissum
 fuit. Et sic licet maritus non habeat
 recursum appellationis, poterit in e-
 xecutione sententiae omnes excep-
 tiones opponere, quæ non impugnat
 sententiam, vt in, dicta, l. est recto iu-
 re dispositum. Ex qua resolutione po-
 test decidi articulus violentiae, si de fa-
 cto casus contingat. Quod est menti
 tenendum, quia est asiduum, & quoti-
 dianum in tribunali ecclesiastico.
 Et quando maritus dicatur inops, tra-
 dit, Caldas Pereira, quæstionum foré
 sum, q. 50. in fine, versiculo, quibus
 addendum.

S V M M A R I V M .

- 1 *Causa semel effecta ordinaria, semper remanebit ordinaria.*
- 2 *Causa executiua vulnerata, semper remanet executiua.*
- 3 *Initium causa debemus considerare:*
- 4 * *Sententia de remate, * licet reuo-
cetur per appellationem, semper rema-
net causa executiua.*
- 5 *Causa quæ est summaria in prima in-
stantia, erit summaria in secunda.*
- 6 *Sententia secunda est exequenda, si pri-
ma erat executioni tradenda.*
- 7 *Quando una sententia aenit ad exe-
cutionem alterius, si prima erat exe-
ciuilibis, similiter & secunda.*
- 8 *Resolutio quæstionis traditur.*

Q V A E S T I O. 116.

*Vtrum index ecclesiasticus ap-
 pellationis faciat vim, exe-
 quendo suam sententiam co-
 firmatoriam primæ, quando
 prima sententia erat appel-
 labilis.*

Per

Secunda pars, tracta de cognitione

Per imperitiam partis, vel aduocati, lata sententia in iudicio possessorio, suspenditur per appellationem, sine contradictione, vel reclamacione partis aduersor: in gradu vero appellationis confirmatur dicta sententia, & mandatur executioni, non obstante appellatione. Tunc dubium oritur, an iudex appellationis faciat vim exequendo suam sententiam confirmatoriam primæ, à quan- fuit appellatio admissa. Et pro parte affirmativa, quod iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo suam sententiam appellatione temota, facit, quia causa semel effecta ordinaria per appellationem, semper remanet ordinaria, vt tradit, Iosephus Ludouicus, de cision. Perusina, ii. a. numer. 9. & sic cum per appellationem fuerit supra pena executio primæ sententiæ, & appellabilis, & ordinaria, donec causa per tres sententias conformes fuerit terminata, vt colliges, ex traditis per Læcelotum, de attentatis, 2. parte, cap. 4. in præfatione, numero, 572. & in, cap. 12. limitatione, 24. numer. 18. & ita resoluit Rota, decisio. 132. in prima parte diuersorum, Pontanus, de alimen- tis, cap. 19. n. 7.

Rursus, facit pro hac sententia, quia postquam aliquod instrumentum garantigium fuit vulneratum, ex impunitia iudicantis, proferendo sententiam in via ordinaria, à qua fuit appellatum, tunc semper causa remanet ordinaria, vt fuit decissum, in dicta decisione. Rotæ, 132. & tradit, Góçalez, alias decisiones in regula Chancellariæ, 8. gl. 6. numer. 202. vbi refert pluræ similia pro confirmatione huius conclusio- nis, prout nos tradimus, libro, 4. com mun. contra communes; q. 1. nu. 869. cum sequentibus.

Sed his non obstantibus, contra- ria opinio verior est, & tenenda, quia semper debemus considerare initium causæ; lex si filius familias, ff. de verborum obligatione. & sic si prima sen-

tentia habet executionem paratam, non obstante appellatione, multo for- tius secunda, confirmatoria primæ, & in casu fortiori tradit, Parladorus, li- bro, 2. rerum quot. 5. par. 5. 15. numer. 3. versicul. sed illa difficilis, vbi tenet, quod licet prima sententia* de rema- re* reuocetur in gradu appellationis, quod semper durat effectus execu- tionis, usque per definitiū termi- netur, & si illud procedit reuocata se- tentia quanto magis confirmata. Et ra- tio potissima est, quia quando causa est summaria in prima instantia, pariter etiam debet esse summaria, & executi- ua in secunda, vt eleganter resoluit, Vincencius de Franquis, decisione, 136. in prima parte, vbi dicit, quod sta- tutum magnæ Curiæ dantem execu- tionem sententijs, quando sunt datæ super iudicio assistendi, non obstan- te appellatione, quod si post appella- tionem devolutiū, talis sententia, quæ fuit executioni mandata, reuoce- tur in secunda instantia, quod nō ob- stante appellatione, erit exequenda secunda sententia, sicut & prima, vt diximus, dicto, libro, 4. quæstion. 1. nu- mero. 895. & sic iudex ecclesiasticus appellationis, non faciet vim exequēdo suam sententiam confirmatoriam primæ, quia effectus executionis per primam appellationem fuit impedi- tus, non per secundam. Et ita fuit in Rota iudicatum per Vestanum, deci- sione, 211. alias, vnicā de Egidiana, tit. de probationibus, lib. 2. Contard. vbi supra, quæstion. 4. numer. 8. & , quæst. 1. numer. 106. Et ratio finalis, & pos- sima est, quia quando duæ sententiae sic se habent, quod secunda est execu- tio primæ, si non appellatur à prima, neque à secunda, tanquam habente necessariam consequentiam à prima. Ita Baldus, post glossam, in, l. cum ex- ceptione, §. hæc autem actio, ff. quod metus causa, Felinus, in cap. quo ad consultationem, numer. 18. de re iudi- cata, Capicius, decisione, 1. nume. 22. ver-

versiculo, alia autem ratio, & decisio
ne, 34. numero, 2. Lancelotus, de atte
tatis, limitatione, 53. numeri, 35. &, 36.
Ex quibus concludimus, iudicem ec
clasticum appellationis, vim non
facere, exequendo suam sententiam
confirmatoriam, appellatione reie
cta, quo ad effectum suspensuum, in
omnibus, in quibus de iure, vel ex for
ma alicuius statuti, prima sententia
erat exequibilis, & executioni tradé
da, non obstante appellatione; quia si
appellatio esset admitenda, à secunda
sententia, ex eo quod partes non op
posuerunt in prima instantia, semper
dicendum esset admittendam fore ap
pellationem in omnibus instantijs, vt
considerauit Rota, & tradit, Gracian:
decision. 74. numer. 8. vbi sic fuisse iu
dicatum affirmat.

SVMMARIVM.

- 1 Beneficia curata prouidentur per concursum:
- 2 Cap. 18. ses. 24. Concilij Trident. de
claratur.
- 3 Examinatores concursi, non faciunt
vim exequendo appellatione remota
prouisionem beneficiorum.
- 4 Constitutio Pij Quinti refertur, ad
hoc ut sensentia exequatur in prouis
ione concursi, appellatione remota.
- 5 Verba Concilij ponderantur.
- 6 Contraria opinio proponitur, sed im
pugnat.
- 7 Beneficium ecclesiasticum per concur
sum est conferendum magis idoneo.
- 8 Episcopus peccat mortaliter conferen
do beneficium minus idoneo, licet non
tenetur ad restitucionem.
- 9 Appellatio à sententia, & prouisione
facta in concursu, est interponenda ad
Metropolitanum.
- 10 Resolutio questionis traditur.
- 11 Idoneus, vel minus idoneus, est arbit
riarum.
- 12 Sententia est exequenda, licet unus sit
nobilior, alter de fidei, & sint suffragia
equalia.

QVÆSTIO. 117.

Utrum iudex ecclesiasticus,
& examinatores beneficio
rum curatorum per concur
sum, faciat vim exequendo
sententiam prouisionis, bene
ficij appellatione remota.

Sancissime dispositum est, in, ca
pit. 18. ses. 24. Concilij Tridé
tini, beneficia curata, per cōcur
sum, & examen, dignioribus opposi
toribus esse conferenda, ibi: * Et ex
ijs Episcopas eum eligat, quē ceteris ma
gis idoneum iudicauerit, ad quem specta
uit, eam conferre. * Idemque est dispo
situm per constitutionem Pij, 5. cuius
verba retulimus, libro, 4. comm. q. 1.,
numero, 881. ibi: * Et prouisus ab eccl
esia, causa appellationis huiusmodi pendē
te, non amoueat. * Ex quibus verbis
manifestè colligitur, iudicem eccl
esiasticum examinatorem, vim non fa
cere exequendo appellatione remo
ta, ne ecclesia diu vacare contingat
ne certo rectore, vt late in alijs proui
sionibus beneficiorum, & cappella
niarum, resolvimus ybi supra, quæst.
24. & libro, 4. quæstion. 1. numer. 827.
cum sequentibus. Et probant expræf
se verba dicti Cœcilij circa medium,
ibi: * Omnibusque supra dictis casibus, nō
cuiquam alteri, quam uni ex predictis e
xaminatis, & ab examinatorebus appro
batis, iuxta supra dictam regulam, de ec
clesia prouideatur, neque predictorum e
xaminatorum relationem, quominus exe
cutionem habeat, illa deuolutio, aut ap
pellatio, etiam ad sedem apostolicam, si
ue eiusdem sedis Legatos, aut Vicelega
tos, aut Nuncios, seu Episcopos, seu Me
tropolitanos, Primatos, vel Patriarchas
interposita, impeditat, aut suspendat. * Ex
quibus verbis clare deducitur nostra
dubi-

Secunda pars, tract. de cognitione

dubitatio, & comprobatur iudicem ecclesiasticum, & examinatores concursi, vim non facere exequēdo prouisionem, & collationem beneficijcū rati, appellatione remota, quia talis appellatio in hoc casu solum habebit effectum deuolutium, & non suspenſiu[m].

Sed his non obstantibus, videtur
8 dicendum contrarium, quia Concilium Tridentinum solum dat facultatem Episcopoco, conferendi beneficiū
7 magis idoneo, ergo denegatur illa facultas conferendo minus idoneo, & sic cessante ratione Concilij Tridentini, in qua fundatur tota illius decisio, debet cessare illud quod sequitur ex illa decisione, videlicet, quod non admittatur appellatio, ut denotant verba dicti decreti, ibi: * *Quam uni ex predictis examinatis, & approbatis iuxta sapientiam regulam.* * Regula enim est, quod Episcopus eligat, quē cæteris magis idoneum iudicauerit, & tunc non admittitur appellatio, ad impediendam executionem, ergo si collatio fuerit facta minus idoneo, non procedit dispositio Concil. Tridentini, cum Episcopus peccet mortaliter conferendo beneficium digno, omisso digniori, licet non teneatur ad restitutionem, ut tradit, Nauar. in manuali, capit. 17. numer. 74. Fatinacius, decisione. 638. & 674. Sairus, d. cision. 2. de pœnitentijs, & Ioannes Alois Pici collectan. 631. in fin. vbi hoc declarat, & melius collectan. 71. vbi declaratur dictum, cap. 18. session. 24. & sic in hoc casu iniustitia licita est appellatio, ad Metropolitanum, vel Pontificem, & cotam suis examinatoribus poterit appellans prouocare prouissum ad nouum examen, & si constiterit de iniustitia prioris electionis, reuocabitur sententia, & conferretur parochialis magis idoneo per iudicem appellationis, si collatio spectabat ad Episcopum, adquæ fuit appellatum, vt enet, Gracianus,

disceptation. forens. 2. parte, cap. 21. ex. num. 30.

Hæc sunt quæ possunt mouere animum auditórum, ad reuocādām collationem per viam violentiæ, factam spreta appellatione. Sed verius est, & tenendum, & iudicandum, iudices examinatores vim non facere exequēdo appellatione remota, quia idoneitas, vel qualitas maioris idoneitatis, relinquitur arbitrio iudicis in dicto decreto, ibi: * *Quem magis idoneum iudicante it.* * Et ista idoneitas, non solum respicit maiorem literatam faciūdiam, & facilitatem recitandi lectio[n]em, quam animi virtutem, & modestiam, quæ in his electionibus consideranda est. Et sic fuit iudicatum in Rota, apud Gracianum, decision. 97. in fin. numer. 23. ibi: * *Dum modo dicta appellatio interim non impedit, aut suspendit, quoniam minus electio per Episcopū prius facta, demandetur executioni, ita ut pruisus ab ecclesia non absqueatur, pendente dicta causa appellationis.* * Quā questionem prosequitur post hæc scripta Nicolas Garcia, de benefic. 2. parte, capit. 2. §. 1. ex. numer. 23. & 24. qui est omnino videndus cum casus de facto contingat idem fuit iudicatum in Rota, etiam si suffragia sint æqualia & unus sit nobilior, alter doctior, ut dicit, Nicolas Garcia, supra, 2. p. capit. 4. nū. 165.